
Liw, st. 4, gm. loco, woj. siedleckie
Informator Archeologiczny : badania 32, 111

1998



111

Lipnik, st. 5, gm. Kańczuga, woj. przemyskie, AZP 104-79/155 - patrz: środkowa i późna epoka 
brązu

LIW, st. 4, gm. loco, woj. siedleckie
osada grupy wschodniomazowiecko-podlaskiej kultury łużyckiej (V okres epoki brązu i okres •	
halsztacki)
osada kultury przeworskiej z okresu wpływów rzymskich•	

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 6 do 11 lipca przez mgr 
Władysławę Roszyk (Instytut Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego). Finansowane przez PSOZ. 
Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 132 m².

Stanowisko leży na lewym tarasie rzeki Liwiec nieopodal kurhanu, określonego w literaturze jako 
średniowieczny. Badaniami objęto teren dzikiej odkrywki piasku przy drodze przecinającej skarpę 
tarasu Liwca.

Odsłonięto łącznie 15 obiektów (niektóre z nich były częściowo zniszczone), w tym: 3 paleniska 
prostokątne z jednowarstwową konstrukcją kamienną, półziemiankę (?), 11 jam osadniczych.

Do ciekawszych obiektów należą paleniska, obiekty nr l i 10. Były kształtu prostokątnego, 
o wymiarach 1,10-1,5 x 1,4-0,9 m. 

Zarys tworzył czarny, smolisty piasek z drobinami węgli drzewnych, miąższości 10 - 25 cm. Na 
nim znajdowała się prostokątna jednowarstwowa konstrukcja kamienna, ułożona z polnych kamieni, 
o średnicy od 4 do 25 cm, ze śladami długotrwałego przebywania w ogniu.

W trakcie badań uzyskano następujący materiał zabytkowy: fragmenty naczyń ceramicznych, 
kości zwierzęcych, koralik szklany barwy niebieskiej z białą falistą linią, 3 monety rzymskie; Trajana, 
Hadriana i Antoniusza Piusa. Materiał z obiektów i warstwy kulturowej pozwala datować stanowisko 
na okres V EB i okres halsztacki. W humusie współczesnym zostały znalezione monety rzymskie. 
Ze względu na przemieszany charakter warstwy i brak innych zabytków z tego okresu, znaleziska 
traktujemy jako luźne na wtórnym złożu.

Z uwagi na bardzo mały procent przebadanych osad i zagadnienie występowania monet rzymskich 
w warstwie humusu współczesnego, badania powinny być kontynuowane.

Materiały wraz z dokumentacją zostały przekazane Wojewódzkiemu Konserwatorowi
Zabytków w Siedlcach.

ŁANY MAŁE, st. 16, gm. Rudzice, woj. katowickie, AZP 95-42/43
obozowiska paleolityczne (min. kultury tardigraweckiej i komornickiej)•	
ślady osadnictwa neolitycznego k. pucharów lejkowatych i k. ceramiki sznurowej•	
ślady osadnictwa z wczesnej epoki brązu •	
epoka brązu – wczesna epoka żelaza - osada kultury łużyckiej•	
okres wpływów rzymskich – osada k. przeworskiej•	
ślad osadnictwa wczesnośredniowiecznego•	
ślad osadnictwa późnośredniowiecznego•	
ślad osadnictwa nowożytnego•	

Ratownicze badania archeologiczne przeprowadzone w okresie od kwietnia do października, przez 
Dominika Abłamowicza w związku z planowaną budową autostrady A 4. Przebadano 131 arów. 

Prace prowadzono zarówno po północnej, jak i południowej stronie czynnej drogi. Odkryto 
łącznie blisko 1500 obiektów, o zróżnicowanej funkcji, charakterze i chronologii, miejscami- resztki 
zniwelowanej warstwy kulturowej, a także znaczną ilość ruchomych materiałów.
Wyniki badań zostaną opublikowane w: „Badania Archeologiczne na Górnym Śląsku i Ziemiach 
Pogranicznych w 1998 roku.”


